eorum essent genera, istud tamen pavimenti appellationem propriam sibi fecerit. Itaque auctor Glossarii vertit, *pavimentum ψηφολόγημα, ψηφολόγητον, ἔδαφος*: et Cicero porticum domus suae *pavimentatam* ait fuisse in ea pro domo, non simpliciter *ἑστρωμένην*, sed *arte pavimenti*, ut Lucilius dixit. Graeci quoque *λιθόστρωτον* hoc pavimenti genus vocarunt, et e Latinis Varro ac Plinius. Apud Homerum quidam e veteribus Criticis *κραταίπεδον* ita interpretati sunt, nempe *λιθόστρωτον ἔδαφος ἢ ψηφολογικόν*. Sed falli eos opinor: neque enim tam antiqua apud Graecos ea ars fuit, ut ex Plinio discere licet. In Evangel. Ioann. cap. 19. *λιθόστρωτον* puto esse iudicii locum, qui in Rabbīnorum scriptis appellatur *קובץ קצול* q. d. *cubiculum caesirae* propter sectilia et caesi marmoris frusta, quibus elaboratum eius pavimentum. Et si potest vox Hebraica aliter exponi: de quo nolim contendere. Apuleius: *Pavimenta ipsa lapide pretioso caesum diminiatio, in varia picturae genera discriminantur*. Gregorius Nyssenus in Theodorum Teronem martyrem: *Καὶ ὁ τῶν ψηφολῶν δὲ συνδέτης ἱστορίας ἄξιον ἐποίησε τὸ κατούμενον ἔδαφος καὶ τοῖς αἰσθητοῖς οὕτω φιλοτεχνήμασιν ἐνευκαθεῖ τὴν ὄψιν*. Elegantissime vero S. Augustinus lib. 1. de ordine c. 1. *Si quis tam minutum cerneret, ut in vermiculato pavimento nihil ultra unius tessellae modulum acies eius valeret ambire, vituperaret artificem, velut ordinationis et compositionis ignarum: eo, quod varietatem lapillorum perturbatam putaret, a quo illa emblemata in unius pulchritudinis faciem congruentia simul cerni collustrarique non possent*. Meminit huius artis etiam Epiphanius in disputatione contra Valentinianos. De his pavimentis non repetam, quae pridem sunt ex Plinio, Vitruvio et Isidoro notata aliis. Sed non praetermittam corruptum in illorum mentione locum apud Senecam patrem, nemini adhuc emendatum. Lego igitur sic haec verba ex controversia 1. lib. 2.

*In hos ergo exitus varius ille secatur lapis, ut tenuis fronte parietem tegat: at quam iunctus severe! in hos pavimentum tessellatum, et infusum tectis aurum. Elegantissime Papirius Fabianus, cuius illa sunt, postquam dixit, opes eximias saepe maximorum malorum esse causam, subdit hoc ἐπιΦώνημα, quod in libris omnibus corruptissime scriptum est. Illud, at quam severe iunctus! Persiano simile, per laeve severos effundit iunctura unguis. Et est διὰ μέσου insertum venuste, ut in eo genere scriptorum non paucá. Ita autem restitui-
 mus ex illa corrupta lectione, tegat quam iunctus se-
 vere, et pro pavimentum levatum facimus; pavimentum tessellatum. Illud quoque nondum cuiquam explicatum, quid sibi doctissimus auctor Glossarii velit, quum scribit, pavimentum χονδροβελίας ἔδαφος (nam ita potius scribendum) puto autem, intelligi pavimenti genus, quod non tessellis, sed quasi punctis ac granis sit distinctum, et vermiculatum: Nicetas Choniates lib. 3. κλάκας βα-
 νίσιν ἐστιγμένους ποικιλοχρόοις appellat. Idem auctor eo loco τυκώματα διὰ ψηφίδων nominat, figuras opere musivo, et, ut loquitur idem alibi, ψηφίδων μικρῶν ἐπι-
 θέσει, vel ἐνθέσει λεπταῖς ψηφίδων expressas: quod interpres non est assecutus. Gregor. Naz. dixit οἰκίας καταστρακτούσας ψηφίδος λεπτῆς διχθέσει. Galenus διατυπούσθαι sic usurpat in exhortatione ad artes, τὸ δὲ ἔδαφος ἐν λίθων πολυτελῶν συγκεῖσθαι θεῶν εἰκόνας ἔχον ἐξ αὐτῶν διατετυπωμένας. Procopius. lib. 1. de aedificiis Iulianiani: Ἐναβρύνεται δὲ ταῖς γραφαῖς ἡ ὀρο-
 φῆ πᾶσα οὐ τῷ κηρῷ ἐντακέντι τε καὶ διαχυθέντι ἐν-
 ταῦθα παγεῖσα, ἀλλ' ἐναρμολογεῖσα. ψηφίδι λεπταῖς τε καὶ χρώμασιν ὠραῖσμέναις παντοδαποῖς αἰ δὴ τὰ τε ἄλλα καὶ ἀνθρώπους ἀπομιμοῦνται. Nicetas idem in Io-
 anne Compeno verbum εἰκονίζεσθαι sic usurpat. "Ὅσα, inquit, οἱ ἐν τοῖς τοίχοις διὰ ψηφίδων καὶ χρωμάτων εἰ-
 κονιζόμενοι. Eruditus interpres ψηφίδας hic putavit esse penicillum: magno errore: sunt enim tessellae, vel la-*

Immenso pretio] Iuvenalis Sat. 5.

*Flos Asiæ ante ipsum pretio maiore paratus,
Quam fuit et Tulli census pugnacis et Anci.
Et, ne te teneam, Romanorum omnia regum
Frivola: quod quum ita sit, tu Cætulum Gany-
medem*

*Respice quum sities, nescit tot millibus ætus
Pauperibus miscere puer: sed forma sed ætas
Digna supercilio.*

Et cuius ipsum puderet; sic — vetaret inferri]

Romanorum olim tanta in tabulis conficiendis diligentia, ut, quacunque ex causa pecuniam expendissent, id in rationes referrent. Ideo dixit Seneca in epist. 1. luxurioso diligenti rationem constare impensæ. Inde sæpe usu venit, ut scelus pecunia redemptum, aliaque talia, ex ipsis auctorum tabulis probarentur. Vel vide orationem pro Cluentio. Nullas vero tabulas conficere, quod olim de Antonio oratore vulgo creditum, hominis esse parum frugi, extra quam si quis filius familias esset, iudicabant. Auctor Cicero pro Caelio. Circumspectiores, quod in Caesare hic notat Suetonius, quæ male et nequiter emerant, vetabant rationibus inferri a dispensatore: aut sub falsis titulis iubebant inferri, ut de Vespasiano scribitur lib. 8, 22. Dispensator enim non solum æra singula annotabat, sed singulis summis titulum præponebat, unde constaret impensæ ratio. Posidonius in vita Augustini: *Nunquam clavem, nunquam annulum in manu habens: sed ab eisdem domus præpositis cuncta et accepta et erogata notabantur, quo sciretur, quantum acceptum, quantum dispensatum fuisset, vel quicquid indispensatum, vel dispensandum remansisset: in multis titulis magis illius præpositi domus fidem sequens, quam probatum manifestatumque cognoscens.* Quos vocat Posidonius *titulos*, Cicero *articulos* dicit, ut ad Characteres Theophrasti notabamus; Graeci vulgo *ἐλλόγια*. *Λόγιον* est scriptura brevis, sententia una, cuiusmodi fere oracula erant. *Ἐλλόγιον* est scriptio causam

expensae pecuniae continens, sive praefatio summae, quae in rationes refertur. Ἐλλογίου exemplum et formula est in illo Vespasiani, cap. 22. *Vespasiano adamatō HS. CCCC*; item illo ex rationibus Periclis, exagitato a Comicis, εἰς τὸ θεόν ἠγάλωσα τοσοῦτον. Hinc ἐλλογίζεσθαι, inferre rationibus cum indicatione causae. Latine *imputare*. Paulus dixit καταλογίσασθαι. Glossar. *Imputat, ἐλλογεῖ*. Graecis Iurisconsultis ἀντέλλογος est compensatio, et ἐλλόγιμος ἀνθρώπος, quem nos lingua vernacula diximus, *honime de mise*. Vocem ἐλλόγιον Romani fecerunt usum suam, et dixerunt *ellogium*, vel quod pridem obtinuit, *elogium*. Nam plane nihil *elogium* quam ἐλλόγιον, titulus, causae brevis explicatio, praefatio: et ita saepe Valerius Maximus *praefationem* pro *elogio* usurpat. Hanc veram esse censemus vocis *elogium* originem: de quo tam multi ante nos quaesiverunt.

Cap. 48. *Uno quo sagati palliat. — discumbereant*] Per *sagatos* et *palliatos* placet Turnebo Gallos et Graecos intelligi: *sagum* enim esse Gallorum. Hac ratione possumus et Hispanos intelligere; nam et illorum *sagum* erat. Praeter Strabonem in 3. Appianus Ibericis: Χρῶνται διπλοῖς παχέσειν, ἀντὶ χλαμύδων αὐτὰ περιπορτώμενοι, καὶ τοῦτο σάγον ἠγοῦνται. Μοχ ἐνεπορπήσατο σάγον Ἰβηρικῶς. Inde apud Val. Max. *sagulum Hispanum*. Sed non puto, hanc auctoris esse mentem. De comitibus enim Caesaris hoc accipio, et ea, quae dicebatur cohors praetoria. Igitur per *rogatos* intelligit honestiores e comitatu: puta, consulares, praetorios, senatores, legatos, et quaestores: per *sagatos* et *palliatos* urbem omnem reliquam. *Sagatos* fuisse Romanos castra sequentes, tam notum est, quam duces paludatos. Sic Vitellius, ut est scriptum lib. 7. Romana introit paludatus ipse, comitibus *sagulatis*. Quin ipsae quoque ducum *chlamydes saga* appellantur ab Horatio et Val. Max. Non est autem dubium, Caesarem in suo ministerio ac comitatu Graecos aliquos habuisse, ut medicos aut alios erudi-

tos viros, quorum convictu delectaretur. Hi sunt, quos *palliatos* nominat.

Cap. 49. *Praeter contubernium Nicomedis*] Serio hanc maculam a se amovet Caesar, apud Dionem lib. 43.

Spondam interiorem regiae lecticae] Scipio Africanus in oratione in P. Sulpicium Gallum hominem delicatum: *Qui in convivii adolescentulus cum amatore, cum chiridota tunica interior accubuerit, qui non modo vinosus, sed virosus quoque sit: eumne quisquam dubitet, quin idem fecerit, quod cinaedi facere solent?*

Edicta Bibuli, quibus proscripsit collegam suum] Cave asientiaris eruditissimo viro, qui emendat *praescripsit*. Quod ferri non potest. Mirum, fugisse tantum in his literis virum, quid sit *proscribere*. Dicitur enim de edictis magistratuum loco publico positis. Cicero ad Atticum: *Proscripsit ille, se per omnes dies comitiales de coelo servaturum*. Graeci pro eo et *προγράφειν* dicunt et *στυλιτεύειν*.

A satellitibus regis eum — eductum] A coena surgens Caesar, in *ξενώνα* sive hospitale cubiculum sibi assignatum recesserat: si nihil aliud, saltem ut pudori suo consulere: inde postea per satellites est eductus, et ad regem deductus. Quod concise hoc loquendi genere indicatur. Atque ita Thucydides et auctores alii saepissime verborum compendium faciunt. Quare nihil mutandum. De huiusmodi transitu a triclinio in cubiculum loquitur Seneca, epist. 95. *Transeo puerorum infelicium greges, quos post transacta convivia aliae cubiculi contumeliae expectant*.

Et quid illi tu dederis] Memmianus codex, *quid illi tute dederis*.

Qualia currum prosequentes ioculariter canunt] Vide Plinium lib. 19. c. 8. Notatus hic mos saepe a scriptoribus Graecis rerum Romanarum. Huc refero illud Varronis de lingua Latina lib. 5. p. 56. *Hinc appellatum dictum in mimo, ac dictiosus, hinc in manipuleis ca-*

spensibus victa ducibus. Intelligit militum διακερτομήσεις; quas in duces suos iaciebant. Martialis lib. 1. Epigr. 5.

*Consuevere iocos vestri quoque ferre triumphii;
Materiam dictis nec pudet esse ducem.*

A Graecis ad Romanos hunc quoque morem mansisse certum est. Phurnuius de diis: Ὁ δὲ Φριάμβος ἀπὸ τοῦ Φρεῖν καὶ ἰαμβίζειν τὴν κλήσιν ἔλαχεν. Ὁθεν καὶ ἐν τοῖς κατὰ τὸν πόλεμον Φριάμβοις πολλοῖς ἀνακαίστοις σκώπτοντες χρῶνται. In cap. de Baccho.

Gallias Caesar subegit, Nicomedes Caesarem] Dio vertit lib. 43. Καίσαρ μὲν Γαλάτας ἐδουλώσατο, Καίσαρα δὲ Νικομήδης. Poterat aptiore verbo uti, quam δουλώσθαι, quod parum quadrat.

Cap. 50. *Cui et proximo suo consulatu]* Roma accipe, qui proxime tempora illa secutus est, quibus Serviliam amare coepit: vel, ut cum Plutarcho dicam, quem proxime praecessere οἱ χρόνοι, καὶ οὐκ ἄλιστα ἐξ ἔρωτος ἐπέφλευσεν. Erat autem tunc temporis Caesar invenis et νεχυίας ἔτι, ait Plutarchus.

Ex auctionibus hastae ei nummo addixit] Turo-nensis liber, *ex auctionibus hastae minimo addixit.* Idque iam probo, et sententiae Torrentii lubens accedo.

Quo melius emtum sciatis, tertia deducta est] Bene emere est, vili pretio emere, ἄξιόν τι πρῖσθαι vel ἀξίως. Doctissimus Turnebus, qui hic et in epigrammate Martialis care emere interpretatur, aliud agebat, quum illa scriberet, neque Turnebus erat. Sensus est, eos qui pretii parvitate mirarentur, quo praedia emerat Servilia, magis miraturos, si sciant tertiam partem a venditore Caesare fuisse remissam. Haec simplex sententia horum verborum, in quibus latet Ciceronis iocus propter ancipitem notionem vocum *tertia* et *deducere*. Docti viri putant, alludi ad legem Caesaris de solutione acris alieni; subtilius meo iudicio, quam verius.

Cap. 52. *Ut Nasa scripsit*] Probabiliter disputant interpretes, laudari Actorium Nasonem, cuius ante facta mentio. Tamen Viterb. *Nasa* habet; et in ora *Vassa*. Liffaei *Vasa*. Pithoei et Turonensis *Vasto*.

Eadem nave thalamego] Quales habebant paratas Aegyptii reges DCCC. Vide Appianum in prooemio. Similes, si usum spectes, veterum Gallorum paradae, de quibus Ansonius et Sidonius. Item illa Neronis, de qua Plutarchus *Περὶ ἀσπρησίας*. Seneca *cuticulatas* et *luforias* vocat. De his sentit Gripus in Rudente:

Post animi caussa mihi navem faciam, atque imitabor Stratonicum:

Oppida circumvectabor.

Nisi exercitus sequi recusasset] Attende loquendi-genus, *Aegyptum paene penetravit, nisi exercitus sequi recusasset*: pro, factumque esset, nisi. *Penetravit* igitur, est penetraturus fuit. Sic in Galba cap. 10. *Servi per angiportum in balnea transeuntem paene interemerunt, nisi expressa cruciatu confessio esset*. Hegesippus *Ψευδοπίγραφος*, lib. 2. *Tanto impetu in Romanos profuere, ut omnem exercitum averterent, nisi equites subvenissent*. Lib. 5. idem: *Romanos flammae circumvallaverant, nisi mature consulissent*.

Quam denique accitam in urbem] Cleopatram venisse Romam proximo anno post bellum Alexandrinum a Caesare confectum, testis luculentus est Dio, lib. 43. Hieronymus ex Eusebio in illo anno, qui est ipsi quartus Olympiadis CLXXXIV: *Cleopatra regio comitatu urbem ingressa*. Nam, quin appellatione *urbis* Romam et Eusebius et Hieronymus intellexerint, non potest dubitari. Etsi aliter summo viro scimus esse visum: sed hoc est *γεροντικὸν ἀνδρὸς δαιμονίου*, cui Suetoniani huius loci tunc in mentem non veniebat, *καὶ πάντ' εὐζύγνωστον ἀμάρτημα*.

Quae scire C. Matium et C. Oppium et amicos] Tacitus Annal. lib. 12, 60. *C. Oppius et Cornelius Balbus*

primi Caesaris opibus potuere conditiones pacis et arbitria belli tractare. Matios postulas et Vedios et cetera equitum Romanorum praevalida nomina referre, nihil attinuerit. Multa M. Tullius in epistolis ad Att.

Non esse Caesaris filium, quem Cleopatra dicat] Prima editio, quaeque de Cleopatra dicant. Lisslaei: de Cleopatra dicant. Fortasse pro, quem de Cleopatra editum dicant: sed praestat legere cum vulgatis et Mss. Qui putant legendum, Esse Caesaris, sublata negatione, quia Antonius Oppium eius rei auctorem in senatu laudaverat, falluntur: nec attendunt ad illa Suetonii verba, quasi plane desensione ac patrocinio res egeret: innuit enim ideo scriptum ab Oppio librum, ut mentitum Antonium in senatu probaret.

Quas, et quot vellet ducere, liceret] Dicit quas: quia illi et civi Rom. et senatori non cum omnibus ius fuit connubii: puta, cum ea, quae esset sanguine propius iuncta, cum peregrina, cum liberta aut serva. Dicit quot, quia legibus Rom. non permessa πολυγαμία. Primus omnium Romanorum, ut Plut. ait, Antonius duas simul uxores habuit. Dio prius membrum praetermisit, non recte: nili tamen scripserat ille, Ἀμέλει καὶ γυναίξιν, ὅποιας καὶ ὅσαις ἂν θελήσῃ συναῖναι οἱ ἐτόλμησάν τινες ἐπιτρέψαι. In plerisque codd. etiam Viterb. vellenti scriptum, non vellet. Ea lectio confirmatur veteri exemplo Semiramidis, quod refert Orosius: item exemplo Valentiniani Imp. qui, ut duas ipse posset uxores ducere, lege lata id omnibus permisit. Auctores Socrates, Nicephorus, alii. Simile est, quod de Claudio narratur lib. 5. cap. 26. Iuvat etiam, quod Suetonius legem appellat, non rogationem. Assentior tamen potius vellet probantibus. Praeter Dionis auctoritatem, firmant prima editio, et codices Pithoei ac Lisslaei.

Omnium mulierum virum, et — mulierem] Pherecrates Comicus:

Οὐκ ὦν ἀνὴρ γὰρ Ἀλκιβιάδης, ὡς δοκεῖ,
Ἀνὴρ ἀπασῶν τῶν γυναικῶν ἐστὶ νῦν.

Vetus poeta alius:

Ἄνέρας ἠρνήσαντο, καὶ οὐκ ἐγένοντο γυναῖκες·
 Οὐτ' ἄνδρες γεγάασιν, ἐπεὶ πάθον ἔργα γυναικῶν·
 Οὐδὲ γυναῖκες ἔασιν, ἐπεὶ Φύσιν ἔλλαχον ἀνδρῶν.
 Ἄνέρες εἰσὶ γυναιξί, καὶ ἀνδράσιν εἰσὶ γυναῖκες.

Cap. 53. *Nam circa victum C. Oppius — docet*] *Indifferens circa victum* est, qui εὐκολος Graece dicitur unica voce. Est enim πρὸς τὸ κόλον, *cibus*. Unde βουκολεῖν et alia. Propria igitur εὐκολία est *indifferentia circa cibum*, etsi pluribus verbis Plut. in hac historia, τὴν περὶ τὴν δίαιταν εὐκόλιον dixit. Ubi interpretes, *victus tenuitatem*, nescio quare, vertere perperam maluerint, quam verbis Suetonii. Seneca aliter expressit epist. 90. *Sapiens facilis victu fuit*. Hoc est εὐκολος περὶ τὴν δίαιταν. Sic δύσκολος proprie, *morosus circa cibum*: sed generaliter accipitur pro *δύστροπος*: morosus, sive multorum diversorum morum homo. Nos vulgo dicimus *phantastique*. Ut et veteres Graeci Φαντασιοκοπεῖν et Φαντασιοκόπος sic usurparunt. Auctor libri, qui Sapiaentia Sirach sive Panareton inscribitur, cap. 4. μὴ ἴσθι ὡς λέων ἐν τῇ οἰκίᾳ σου, καὶ Φαντασιοκοπῶν ἐν τοῖς οἰκέταις σου. *Ne sis in domo tua leoni similis, et vexans morositate tuos famulos*. Ita puto interpretandum illum locum. Etsi scio, paullo aliter solitam accipi eam vocem, ut apud Eustathium in Odyss. λ. Φαντασιοκόπος et ἐπιδοκοπούμενος pro eodem. Apud Eusebium ὁ Φαντασιοκοπῶν et ὁ δοξοκοπῶν idem Hiltor. lib. 7.

Conditum pro viridi appositum] Unguento uti pro oleo, eius est, qui vetus proverbium tollat, τὸ ἐπὶ Φακῆ μύρον. Inest in facto ὑπερβολὴ δακάνης inepta. Philo-sophus vocet, qui id faciunt βαναύτους, ἀπειροκάλους, σαλάκωνας. Talis Horatio describitur Naeuius:

— — *nec sic ut simplex Naeuius unctam
 Convivis praebebit aquam: vitium hoc quoque
 magnum.*

Simplex Horatio est ἀπειροκάλος. Oppius in Caesaris hospite *negligentiam* aut *rusticitatem* appellat istius-

modi ἀπειροκαλίαν, ut et Plutarchus vertit ἀγροικίαν. Recte vero Plutarchum *conditum oleum* legisse, non *conditum*, patet ex iis, quae diximus. Ait autem ille asparagos fuisse, in quorum paratu μύρον ἀντ' ἐλαίου Caesaris hospes Valerius Leo Mediolanensis usurpavit. Oleum asparagis affundi solitum testis Varro, Virgula divina. *Oleum in lucubrationem servavimus, quod in sparagos totum legitime vertamus.* Sic in Nonii codicibus scribitur hic Varronis locus: recte; neque assentiendum aliter pronuntiantibus. Σπάραγος pro ἀσπάρχος dicitur vir undecunque doctissimus, ut στάχυς, ἄσταχυς: et a verbo σπάω deducta, σπάλαθος, ἀσπάλαθος: σπάλαξ, ἀσπάλαξ: inde et σπάραγος secundum quosdam, quia trahendi vim habet, ventrem molliens, urinam ciens. Porro ex his Suetonii verbis discimus, non quodvis oleum in asparagorum paratu usurpatum, sed viride. Ita vocabant, quod ex acerba premitur olea nec matura. Nam istud censebant vulgare, et *Romanicum* dicebant, ut est apud Catonem. Virgilius: *et amara pausia basca.* Servius: *de pausia viride oleum fit.* Graeci, quod sciam, ἐλαιον χλωρόν non dixerunt, pro optimo oleo: et Hebraei pariter cum Latinis, יַבֵּן יָרוֹךְ, hoc est, oleum viride: quod Graeci Latinique interpretes varie expresserunt.

Cap. 54. *Abstinentiam neque in imp.]* Verbum Caesaris fuit: potentiae parandae et conservandae duo esse instrumenta, *milites et pecuniam*: eorum alterum alterius stare praesidio. Haec causa est rapinarum illius. Οὐ γὰρ ὑπὸ κακίας ἐποίει ait Dio lib. 42. hoc est, non pecunias propter ipsas amabat, ut qui proprie Φιλοχρήματοι dicuntur. Κακίαν ponit ibi Dio ἀντὶ Φιλαργυρίας, quam esse πάσης κακίας μητρόπολιν dicebat Bion.

In Hispania a Proconsule — pecunias accepit] Intellego extortam Proconsuli, cui succedebat Caesar, pecuniam, iniecto calumniarum metu: quum metueret iste, quisquis tandem fuerit, Proconsul, ne Romam reversus

lege repetundarum interrogaretur. Certum enim, decessoris causam a Caesare plurimum vel premi vel sublevari, prout ei foret animus, potuisse. Porro Hispaniam ulteriorem ex praetura sortitus est Caesar: quum illam proconsule rexisset, cui succedebat. Neque enim eadem perpetuo aut praetoriae provinciae fuerunt, aut proconsulares: cuius rei exempla in historia Romana non pauca. Est etiam, quando auctores eum, qui ex praetura provinciam fuerit nactus consularem, rexisse illam proconsule, vel proconsulatum administrasse dicant. Exemplum in promptu de Q. Cicerone apud hunc nostrum lib. 2. c. 3. Id si isto loco admittimus, legam lubens, cum Turontensi et nonnullis aliis: *In Hispania proconsule, et a sociis pecuniam accepit.* Atque idem hic significabit *proconsule*, quod libro secundo, *administrare proconsulatum.*

Ternisque millibus nummum in libras promercale] Hoc est, ut in singulas auri libras septem argenti et se libra penderetur. Ita doctissimus Budaeus, quem in hoc argumento regnare paene solum, consentiunt omnes. Pro *ternis* inveni in nonnullis *quaternis*.

Tria millia pondo auri furatus e Capitolio] Huius furti nemo veterum, nisi fallor, meminit. Plinius, quo nos reiciunt interpretes, nihil quod huc pertineat, refert, neque lib. 19. cap. 3. nec lib. 33. cap. 3. capite vero primo eiusdem, simile furtum narratur M. Crassi, qui suo et Cn. Pompeii tertio consulatu duo millia e Capitolini Iovis folio rapuerit, a Camillo ibi condita. Solebat autem coronarium aurum atque etiam, ut videtur, triumphale, aut pars illius, in Capitolini Iovis cellam referri.

Tantundem inaurati aeris reposuit] Similis Vitellii fraus lib. 7. commemoratur.

Cap. 55. *Eloquentia militarique re — aut excessit]* Iam ante inonimus ad finem cap. 24. Suetonium, quae ibi proposuit, eodem deinceps ordine sigillatim exsequi. Nunc igitur transit ad illius *civilia et bellica studia*, ut ibi est locutus. Quare dabitari non potest (quod

ante pridem vidit et Lipsius), quin sint hoc loco veteres omnes corrupti, in quibus scriptum *Eloquentia militari, quare*. Prorsus enim necessum est legere, ut restituimus. Ab initio huius capituli ad finem 55. de studiis et eloquentia Caesaris agit: a principio 57. ad 70. finem studia bellica enarrantur: quae deinde subiiciuntur, quomodo ad civilia eius studia referri debeant, suo loco explicabimus. Non me fugit, apud Plutarchum tribui Caesari λόγον ἀνδρός στρατιωτικῆς: quod videri queat vulgatae lectioni asserendae facere. Verum id Caesar ibi de se, tot iam annos in Martis castris versato, excusationis gratia, in contentione cum principe eloquentiae Cicerone. Quare nihil ea verba falsam γρηγορήν adiuvant: quae vel propterea stare non potest, quod sententiam hiulcam atque imperfectam reddit.

Strabonis Caesaris secutus est] Invenimus in Mss. quibusdam *Caesar secum est*. Quod propterea notamus, ne tironem aliquem ea scriptura decipiat: ut saepe accidit, quoties immaturo iudicio ad tractandos Mss. acceditur. Rectum est *Caesaris*. Nec pote aliter: non enim satis definite distincteque C. Iulius Caesar Strabo vetus orator, de quo multa Cicero, solo cognomine designaretur, quum praesertim in aliis multis Romanarum gentium Strabones reperiantur.

Orationes aliquas reliquit] Ut in Dolabellam unam, vel plures. Asconius Pedianus: *Ne forte erretis, et eundem hunc Cn. Dolabellam putetis esse, in quem C. Caesaris orationes legitis*.

Ut pro Q. Metello] Ita legendum retracto ut fugitivo, quod male cum praecedentis dictionis sine cohaerent. Quod mendii genus passim in hoc auctore fuisse commissum, non mirabuntur, qui in Pisanarum Pandectarum lectione aliquid olei et operae posuerint.

Quum scripsit Metello] Titulus integer fuit, *oratio Caesaris quam scripsit Metello*. Longe fallitur vir doctus, qui putat tollenda esse illa verba, *quam scripsit*.

Cui enim persuadebit, inscriptam fuisse hanc orationem sic? *oratio Caesaris Metello.*

Apud milites quoque in Hispania] Fallitur vir doctus, qui mavult *Ad milites.* Diomedes lib. 1. *Sane frustra apud veteres reperitur. Ut C. Caesar apud milites de commodis eorum: Non frustrabo vos milites.*

Subita hostium incursione] Longe aliter auctor lib. de bello Hispan. Nam, ut ille narrat, adeo nulla fuit subita hostium incursio, ut contra aegre Pompeiani ad proelium elici potuerint. Graeci historici in proelio Mundenfi describendo, omissiores fuerunt: maxime omnium Appianus.

Cap. 56. *Cicero in eodem libro]* Membranae regiae cruditissimi Pithoei, *in eodem Bruto.* Neque aliter scribendum, Turonensi etiam libro auctore.

Dum voluit alios habere parata unde sumerent] Et Ciceronis et Suetonii omnes meliores codices *parata* scribunt: quae vera lectio est, non *paratum*, ut Lambino visum: aut *paratam*, ut aliis.

Celeriter eos perscripserit] Malim *confecerit*, ut est hodie in nostris codicibus. Locus est in praefatione lib. 7.

Reliquit et de analogia libros duos] Liber Angeli Politiani, *de analogia ad Neronem duos libros.* Quam appendicem nostrae membranae non agnoscunt.

Dum ab urbe in Hispaniam ulter. — pervenit] Legendum 7. et 20. die. Neque enim quarto et vigesimo, sed vigesimo septimo die Hispaniam pervenit fulmen istud belli. Strabo lib. 3. *Φατὶν οἱ συγγραφεῖς ἔλθεῖν καὶ Καίσαρα ἐκ Ῥώμης ἑπτὰ καὶ εἴκοσιν ἡμέραις εἰς τὸν Ὀβούλκωνα καὶ τὸ στρατόπεδον τὸ ἐνταῦθα, ἥναικα ἔμελλε συνάπτειν τὸν περὶ τὴν Μούνδου πόλεμον.* Appianus eundem numerum cum Strabone habet: addit autem *confectum hoc iter cum βαρυτάτῳ στρατῷ.* In Historia miscella non XXIV. scriptum invenies, sed XVII. manifesto librarii errore, qui alterum X omisit. Non igitur dubium, quin

locus iste Suetonii sit emendandus. Sic alibi saepe peccatum, et pro V scriptum II vel contra. Est autem antiqua loci huius depravatio: reperimus enim vulgatam lectionem non solum in codd. Suetonii nostris omnibus, sed etiam in fragmento quodam rerum Iulii Caesaris, quod ex veteri libro descriptum beneficio viri eruditissimi Iacobi Bongarsii nacti sumus. Continetur iis schedis belli Hispaniensis historia a nescio quo ex Suetonio, Hirtio aliisque concinnata, plane pro captu saeculi barbari: etsi non barbaro prorsus silo.

Quas primum videtur] Placeret magis, quas, primus is.

*Ad pagin. et formam memorial. libelli convertisse] Eadem fuit forma epistolarum vulgo: quod declarant Ciceronis epistolae, in quibus extrema pagina valet extrema pars epistolae: sic alibi paginae in epistolis nominantur. Quodsi impleta pagina superesset aliquid: tum vero transversa charta scribebant in margine prorsus, ut hodie fieri interdum solet. Cicero ad Att. lib. 5. *Nunc venio ad transversum illum extremae epistolae versiculum.**

Exstant et ad Ciceronem — domesticis de rebus] Fallitur iterum vir ille eruditissimus, qui putat, tollenda esse illa, ad Ciceronem. Quid? Caesarem ad Ciceronem scripisse mirum tibi videtur? at, inquis, non fuit illi Tullius familiaris. Ille vero satis amicus et familiaris, quod epistolae ad Atticum multis locis testantur. Et tamen fallimur, si putamus, Suetonium hoc loco Ciceronem inter Caesaris familiares ponere: quem potius ab illis separat, si recte accipimus ipsius verba. A. Gellium Ciceronis non meminisse lib. 17. cap. 9. mirum non est. Solos enim nominat eos, ad quos Caesar per notas scripserat. Nemo autem de Caesare et Cicerone hoc dicit: neque ea est Suetonii mens, qui hoc tantum voluit, exstare sua memoria adhuc aliquas Caesaris ad Ciceronem epistolas. Exstant et hodie quaedam: sed, ut puto, pauciores.

Ad familiares] C. Oppium et Cornelium Balbum et alios, qui res eius absētis curabant. De hoc genere procuratorum Alconius Pedianus. Graeci vocant τοὺς ἐπιτροπεύοντας τῆς ἀποδημίας τινί, ut Appianus Manium Antonii procuratorem.

Si quis investigare et persequi vellet] Melius legeris *volet*, ut in editione Roberti Stephani. *Persequi* pro *assequi* legendo, vel intelligere, ut apud Graecos παρακολουθεῖν et ἔπεσθαι. Sic imitatione Graecorum *transire* dixerunt, pro *percurrere* sive lectione, sive oratione, ut illi διέρχεσθαι. In ὁμιλίαις Graecolatinae, quae Glossario sunt adiectae, leguntur haec: *Et ego transeo lectionem: καὶ ἐγὼ διέρχομαι ἀνάγνωσιν*. Doctissimi viri barbaramente dictum pronuntiarunt, et inepta Graeci sermonis imitatione. Ego memini, sic loqui elegantissimum scriptorem A. Gellium cap. ult. *Ipse*, inquit, *volvendis transeundisque multis admodum voluminibus exercitus defessusque sum. Transeundis*, hoc est legendis. Sic accipio lib. 3. ad Herennium, quum ait auctor, *ut ipsi nobiscum primum transeamus bis aut ter eum versum*: id est, legamus attente: vel repetamus apud nos quasi recitantes. Lib. 1. de inventione, *transire breviter argumentationes* non semel dictum, pro *recensere*, διέρχεσθαι, *oratione percurrere*. Hoc visum obiter monere: quia doctissimos viros valde superiores loci habuerunt exercitos, dum hunc ἑλληνισμὸν non observant.

Quartam elementorum litteram] Dio lib. 40. *Εἰώθει δὲ καὶ ἄλλως, ὅποτε τι δι' ἀποβήτων τινὶ ἐπέστανε, τὸ τέταρτον αἰεὶ στοιχεῖον ἀντὶ τοῦ καθήκοντος ἀντεγγράφειν*.

Item dicta collectanea] Alibi notamus, quosdam Graecorum libros edidisse, ἰσοδυνάμῳ indice, Ἰσομνηματὰ τῶν σκοράδην λεγομένων: fortasse tamen verius est, eum librum intelligi, quem Ἀποφθεγμάτων vocat Cicero in epist. ad Paetum. Nam quod volumina dicuntur illi, Suetonio libelli: non debuit ea res quemquam movere.

Volumen Latinis est omnis sectio maior, sive liber sit, sive libri pars. Sic librūm primum Bibliothecae Diodori duobus voluminibus constare dixeris recte. Plin. in epist. *Libri tres in sex volumina propter amplitudinem divisi.* Ipse Diodorus τμήματα et μερίδας vocat. Viterb. cod. legit *dicta coniectanea, pro conlectanea, ut puto.*

Cap. 57. *Incredibili celeritate confecit*] De quo non absurdam sententiam M. Tullius ad Att. de Caesare: *Μοκ τέρας horribili vigilantia, celeritate, diligentia est.*

Meritoria reda] In manu exarato libro Iacobi Cuiacii pro istis verbis erant hae litterae Graecae: ΜΗΡ. ΤΑΡΗΔΑ. Quod quid sit, divinare nequeo. Nisi, quod videtur, qui ita scripsit, usus exemplari, ubi fugientes essent hae litterae Latinae, *mriareda*: quod scribendi compendium quum non intelligeret, suspicatus, Graecum verbum esse, Graece scripsit. At *reda* Gallicum est, non Graecum vocabulum. Graeci meritoriam redam dicerent, μισθωτὸν τετράκυκλον vel ὄχημα τετράκυκλον. Reda quatuor rotas habebat, ut cistum duas, auctore Isidoro: quare Graeci in rebus Romanis τετράκυκλον appellant. Xiphilinus in Adriano: Οὐδ' ἔστιν ἐπὶ τότε οὔτε ὀχήματος τότε γε, οὔτε τετρακύκλου ἐπέβη. Nunquam, inquit, in illo itinere nec currum, nec redam conscendit. Dionis interpretes τετράκυκλον pudendo errore *quadrigas* interpretantur. Nam etsi mancipis publici cursus redas quasdam soliti appellare *quadrigas* vel *flagella*, ut narrant Imp. in codice: non tamen ferendus sit, qui viatorum τετράκυκλον *quadrigas* dicat. Separat autem Dio redam et ὄχημα, quum tamen ὄχημα sit nomen generis: sed accipitur pro carpento aut alio curru artificii maioris. Ideo scribitur in Glossario ὄχημα, *vehiculum, currus*. Ὀχημάτιον, *reda*. Alioquin et τετράκυκλον sive *reda*, ὄχημα est. Eunapius in Aedesio, διὰ δὲ εὐδαιμονίαν ἐπὶ τετρακύκλου ὀχήματος ἐφέρετο. Ubi idem error eruditissimi Iunii vertentis *quadrigas*. Quemadmodum autem hoc genus vehiculi a rotarum numero τετρακύκλου nomen invenit, sic apud ve-

tustissimos Aeoles ab eodem numero *πετόριτον* dictum, et apud inferioris aetatis Graecos Latinosque *δίπυκλον* et *birota*. In Codice Theodos. de cursu publico: *Statuimus redae mille pondo tantummodo superponi, birotae ducenta, veredo triginta.*

Vel innixus inflatis utribus] Inventum est antiquissimum. Graecis ante Alexandrum fuisse in usu, ex tertio *Ἀναβάσεως* Xenoph. sub finem liquet. Non igitur Graecos, sed Barbaros solum hoc docuit Alexander, quem tamen lib. 7. sic loquentem inducit Curtius: *Utribus amnem traiciendi exemplum fecimus nuper: hoc ut Scythae imitari nesciant, Bactriani docebunt.* Hi utres vel inflabantur solibus, ut Suetonius indicat; et Xenophon, Caesar, Florus, aliique e Latinis: vel stramentis inferciebantur, ut apud Curtium lib. 7. c. 5. *Utres quam plurimos stramentis refertos dividit. His incubantes transnavere amnem.* Mox: *quos utres sarmento repleti vehebant, lege stramento.* Inepte enim nuper mutarunt. Arrianus de traiectione Istri lib. 1. *Τὰς διΦθέρας ὑΦ' αἷς ἐσκήνουν τῆς κάρφης πληρώσας* etc. His igitur utribus sive *φελάκοις πεφύσσημένοις*, ut Graeci interdum nominant, ita incubantes et pedibus iter adgubernantes, tranabant: sed postea inventi sunt a Romanis ascogephri, hoc est, pontes utribus iunctis constantes: quorum descriptionem habemus in libro Notitiae Imperii. Meminit Zosimus lib. 3. sic iunctum Tigrim narrans a Ioviano in reditu e Perside. *Ἀσκούς, αἰτ, ἀλλήλοις συνδήσαντες καὶ ζεύγματα τρόπον τινὰ διὰ τούτων κατασκευάσαντες, ἐποχοῦμενοί τε τούτοις διέβησαν.*

Ut persaepe nuntios de se praevenerit] Plutarchus: *Ὅπου γὰρ ἄγγελον ἢ γραμματοφόρον διαδύναι παρ' αὐτοῦ χρόνῳ πολλῷ ἢν ἄπιστον, ἐνταῦθα μετὰ πάσης ἐωρᾶτο τῆς στρατιᾶς.*

Cap. 58. *In obeundis expedit. dubium — audentior*] Polybius acerrimi vir iudicii, et in rerum causis scrutandis sollers, lib. 1. Romanorum ingenia ita depinxit, ut si

eius descriptionem ad res gestas magni illius Caesaris referas, dixeris ipsissimum Iulium esse, quem describat. Ideo visum illius locum apponere: Καθόλου, inquit, Ῥωμαῖοι πρὸς πάντα χρώμενοι τῇ βίᾳ καὶ τὸ προτεθέν οἴμενοι δεῖν κατ' ἀνάγκην ἐπιτελεῖν, καὶ μηδὲν ἀδύνατον εἶναι σφίσι τῶν ἀπαξ δοξάντων, ἐν πολλοῖς μὲν κατορθοῦσι διὰ τὴν τοιαύτην ὁρμὴν, ἐν τισὶ δὲ προφανῶς ἐφάλλονται. *Omniino, ait, Romani in omni re, quam insituant, violenti, et quicquid semel proposuerint, id necessario fieri debere existimantes, nihilque eorum, quae semel decreta ipsis fuerint, non posse fieri stantes: efficiunt illi quidem pleraque omnia haec tanta violentia et impetu, ex animi sententia: in quibusdam tamen notabiles clades patiuntur.* Ita vides, quibus virtutibus et artibus pop. Rom. orbem subegerat, iisdem esse per Caesarem et superatum, et in ordinem coactum.

Neque in Britanniam transvexit, nisi ante per se p.] Hic mihi suspecta Suetonii memoria: nam illud *per se*, qui potest fidem invenire, quum Caesar ipse aliter scriptum reliquerit? praemisisse ait C. Volusenum cum navi longa.

Cap. 59. *Profectionem adversus — non distulit]* Minutius Felix: *Caius Caesar ne ante brumam in Asiam navigia transmitteret, auguriis et auspiciis renitentibus, sprexit: eo facilius et navigavit et vicit.*

Cui ad opprobrium vitae Salutioni cognomen erat] Editio Romana et aliae nonnullae, ut Roberti Stephani, ita hoc cognomen scribunt; quod in libris aliis tam varie scriptum reperitur. Romanam γραφήν confirmant meliores codices Plinii lib. 7. cap. 12. et lib. 35. cap. 2. et ita apud Plutarchum Σικπίων Σαλουτίων. Apud Dionem Σαλάττωγ, minus recte. Cornelia gens, quod sciunt omnes, in plurimas. divisa fuit familias: in iis una quaedam obscura et ignobilis, unde iste erat: quem cognomen Salutionis a mimo, cui similis fuit, traxisse, credamus affirmanti Plinio lib. 7. Suetonius ait, ad opprobrium vitae

sed illi cognominis esse impositum: quod non repugnat sententiae Plinii: utrumque enim fieri potuit, ut et vultus et morum similitudine distractionem illum referret. Sic legitimus Curionem oratorem corpore et lingua percitum et inquietem, Barbuleii Scenici nomen coactum suscipere. Hic Salutio a Caesare tum assumptus, in gratia apud eum postea fuit et loco aliquo. Opes sane tantas paravit, ut earum magnitudine Scipionem unum e familia Africanorum induxerit, ut vellet testamentaria adoptione in familiam simul et nomen ei succedere. Quod factum nobilibus viris vehementer improbatum, Messalae inprimis, qui ea causa motus librum edidit de familiis. Auctor Plinius lib. 35. Viris doctis, qui istum locum varie emendant, equidem magis audiendum quam auscultandum censeo.

Cap. 60. *Proelia non tantum destinato — sumebat*] Viterb. sine ex. *Proelia sumere*, ut apud Tacit. 2. Historiarum: *Othoniani, quanquam dispersi, pauciores, fessi, proelium tamen acriter sumere*. Et alibi: *pugnam resumere*. Et 15. *Annal. sumere coniurationem*. Genus loquendi militare, ut *terga sumere*. Unde apud Servium ex Sallustio, *more proelii sumtis tergis et redditis*.

Quum minime quis moturum putaret] Vera lectio, *speraret*. Ita in exarata lectione optimorum quorumque librorum. Mutarunt imperiti magistrilli non hoc loco solum, sed aliis multis veterum scriptorum: quod scripti codd. arguunt. Nesciebant illi qualemcunque τοῦ μέλλοντος δόξαν Latinis *spem* dici, Graecis ἐλπίδα; ut in 1. de legibus docet Plato. Et ita loquuntur gravissimi auctores. Ita dictum divino Hippocrati 1. Prorrhethico, *μανῆναι τοῦτους ἐλπίς*. Ita vati Thebano, *κοιναι γὰρ ἔρχοντ' ἐλπίδες πολιπόων ἀνδρῶν*, Nemeonicarum Ode 1. Ita etiam optimi quique Latinorum. Quod aliis observatum.

Quo saepius vicisset hoc minus — opinans] Prudens et necessarium consilium. Bene olim Alexandri milites. *Si non militibus vel ipse sibi parcat, ne fortunam suam nimis onerando fatiget*. Iustinus lib. 12.

Quin castris quoque exueret] Magni duces, stantibus hostium castris adhuc, plenam se adeptos victoriam non putabant, nec dum Imperatoris meritos cognomen. Plutarchus in dictis memorabilibus Pompeii.

Cap. 62. *Ut aquilifer — sit comminatus*] Plut. et App. lib. 2. Ἐμφυλίων hoc docent accidisse eo proelio, quo Pompeius insignem de Caesare apud Dyrrachium victoriam tulit: aiuntque statim occisum isium aquiliferum ab iis, qui circa Caesarem erant. *Cuspis* est hastilis, quo aquila gestatur, pars posterior mucronata, qua terrae infigitur. Graecis οὐρίαχος et στύραξ: etiam σαυρωτήρ, sed τοῖς μεθ' Ὀμηρον tantum.

Cap. 63. *Vectoria navicula*] Sic dictum ut supra, *reda meritoria: vectoria* est, τῷ τοῦ πορθμείως πλοιαρίῳ, atque hoc mirae factum auget. Turnebo assentior et cum Cuiacii et Pithoei codd. *vectoria* lego, non, ut aliis placeat, *victor*. Dionis verba pro omni ratione sint: τὸν Ἑλλήσποντον ἐν πορθμείῳ τινὶ περαιοῦμενος.

L. Cassium partis adversae] Libri nihil variant: Dio consentit, μετὰ τοῦ Κασσίου τοῦ Δουκίου. Sed quae ad ea verba Dionis eruditissimus Xylander disputat, impellunt me, ut in praenomine erratum putem, et *C.* pro *L.* esse scribendum.

Cap. 64. *Elata laeva, ne libelli — madescerent*] Codex Politiani, *elevata laeva*. Falso. Nam verum est, manum laevam a Caesare in eo periculo esse elatam, ne commentarii, quos illa manu tenebat, madescerent. Dio: πολλὰ γράμματα ἐν τῇ ἀριστερῇ χειρὶ ἀνέχων ἐνήξατο.

Cap. 65. *Militem neque a moribus — probabat*] Si quid mutandum, nihil melius emendatione Torrentii, *a forma*. Sed quid si hoc melius? magni enim aestimamus consensum MII. Igitur *a fortuna* interpretor, *a censu*. Graeci, πλουτίνδην δοκιμάζειν: quod Polybius in Hist. 6. ait factum a Romanis in equitum dilectu: sed et in pedite servatum ident, ut ex ipso Polybio probavimus alibi. Livius lib. 34, 31. Nabidem Spartanum ita

facit alloqui T. Quintium: *Vos a censu equitem, a censu peditem legitis: et paucos excellere opibus, plebem subiectam esse illis vultis.* Portius Latro apud Senecam patrem lib. 2. *Census senatorium gradum ascendit: census in castris senatorium ordinem promovet: census iudices in foro legit.* Quod negat a moribus probatum Caesari militem, id a Romana disciplina per fuit alienum. Observo enim, tantae Romanis ducibus curae fuisse mores suorum militum, ut in numeris ad cuiusque nomen nota morum apponeretur. Appianus Ἐμφυλίων lib. 3. Ἦιτησε παρὰ τῶν χιλιάρχων τοὺς στασιώδεις. Ἀνάγραφτον γὰρ ἔστιν ἐν τοῖς Πρωσίων στρατοῖς αἰεὶ καὶ ἓνα ἄνδρα ὁ τρόπος.

Praecipue pluviis et festis diebus] Haec duo tempora, quam sint hostilibus insidiis opportuna, ex scriptoribus stratagematum discere licet.

Cap. 66. *Non negando, minuendove.]* Liber Cuiacii *inhibendove.* Non absurde: imo fortasse recte. Notae artes hodieque politicis, rumores sinistros inhibere.

Quum expectatio adventus Iubae terribilis esset] Viterb. *Quum expectatio Iubae.* Ipsi Caesari, nedum militibus eius, θυμὸς ἐνὶ στήθεσσι πάτασσε, si Dioni fides: qui plane divinitus servatum narrat.

Levis armaturae C millibus] Errant, qui censent, haec verba non esse legitima. Hirtius: *Quum praesertim ab incolis eius provinciae nunciarentur adversariorum copiae, equitatus infinitus, legiones regiae IV, levis armaturae magna vis. Scipionis legiones X, elephantum CXX, classesque esse complures.* Vide amplius totum locum. Appianus nihil te movebit, si recte ceperis. Eum adi.

Destinant quidam querere ultra, aut opinari] Vim horum omnium verborum unica sibi familiari voce exprimunt Graeci historici *παράστρατηγεῖν.* Passim ea Plutarchus utitur, Appianus quoque 5. Ἐμφυλίων de Cassio:

Ἐκείνων ἐξ ἑπιτάγματος ὑπήκουον οὐ παραστρατηγοῦντες, οὐδὲ τὰς αἰτίας μανθάνοντες, οὐδ' εὐθύνοτες, ὅτε καὶ μάθοιεν.

Aut quidem vetustissima nave — iubebo aveli]
 Scribe: *Aut equidem vetustissimae navi impositos.* Ob-
 servo autem, fuisse hoc apud veteres inter supplicii genera.
 Ita puniti a Tito primum, (Suetonius ait in illius vita
 cap. 8. sed obscurius) deinde a Traiano delatores. Plinius
 in Panegy. 34. *Congesti sunt in navigia raptim con-*
quisita, ac tempestatibus dediti: abirent fugerentque
vastas delationibus terras: ac si quem fluctus et pro-
cellae scopulis reservassent, hic nuda saxa et inhospita-
litus incoheret: ageret duram et anxiam vitam
relictaque post tergum totius humani generis securitate,
moereret. Ita saevitum olim a tyrannis, Christiani no-
 minis osoribus, in viros sanctos. Victor de Geiserico
 Vendalo: *Tunc vero memoratae urbis episcopum, id*
est Carthaginis, Deo et hominibus manifestum, nomi-
ne, Quod vult Deus, et maximam turbam clericorum
navibus fractis impositum, nudos atque exspoliatos ex-
pelli praecipit. Eadem historia in Martyrologio, in
 VII. Kal. Novemb. *Quod vult Deus, episcopus una cum*
clero a Geiserico rege Ariano in navibus fractis abs-
que remigiis et velis impositus, praeter spem Neapo-
lim appulit. Eius generis sunt et ista ex eodem libro,
 in Aprili: *Hos omnes Aurelianus praefectus, navi ve-*
tustae impositos in altum mare deduci praecipit. Paul-
 lo post: *Alios ignibus conflagrari, alios naviculis im-*
positos pelago immergi fecit. In Septembri: *Priscus*
episcopus unus fuit ex illis, qui sub Valente impera-
tore, ob fidem Catholicam vetustae navi impositi, ex
Africa ad Campaniae litora pervenerunt. Habentur
 et alia exempla in historia rerum gestarum αἰρεσομανοῦς
 καὶ ἀλάστορος illius Valentis.

Cap. 67. *Neque pro modo exsequeretur]* Cur
 hic quisquam offendat, causam video nullam. Unde vero

colligunt, apud Caesarem, ut apud Stoicos, peccata fuisse aequalia? Non sane id verba ista significant: sed hoc tantum, fuisse illum in puniendo milite suo leniorem, nec semper meritas poenas exegisse, duobus criminibus exceptis desertae stationis, et seditionis: in his fuisse ἀπαραίτητον.

Neque pro modo exsequebatur] *Modum* appellat ius consuetum et disciplinae militaris instituta. At *exsequi* hic est, quod Graeci ἐπεξέρξασθαι, punire. Sic alibi apud Suetonium et Senecam. Tacitus in vita Agricolae: *Omnia scire, non omnia exsequi.*

Remisso officiorum munere] Vide Polybium lib. 6. et quae libro sequente notamus.

Milites suos etiam unguentatos bene pugnare posse] Vetus est luxuriae patrocinium Bacchi apud Euripidem, Aristippi apud Laertium:

— — καὶ γὰρ ἐν βακχεύμασιν
ὁ νοῦς ὁ σώφρων οὐ διαφθάρησεται.

Ut argento et auro politis armis ornaret] Antiquum hoc institutum Romanorum. Iuvenalis: *Argenti quod erat, solis fulgebat in armis.* Vide Plut. in Bruto, et Iosephum Ἀλώσεως lib. 5. Ideo semper tecta arma gerebant, nisi proelii tempore: tum splendida vestis indui solita, arma ad splendorem dari detractis tegumentis: quae fere erant e corio vel pelle. Iosephus θήκας appellat, Attici, σάγματα. Plutarchus Lucullo: Οὗτ' ἐσθῆτα λαμπρὰν οἱ ἄνδρες λαμβάνουσιν ὁδοιποροῦντες, οὔτε θυρεοῖς ἐκκεκαθαρμένοις χρωῶνται, καὶ κράνεσι γυμνοῖς, ὥσπερ νῦν, τὰ σκῦτινα τῶν ὀπλῶν σκεπάσματα περισπᾶσαντες. Ἄλλὰ μαχομένων ἐστὶν ἡ λαμπρότης αὕτη, καὶ βεδιζόντων ἤδη πρὸς τοὺς πολεμίους. Nudabant arma et in lustratione exercitus, atque omni transvectione pompae. Iosephus 5. Ἀλώσεως, cap. 25. Suetonius Vitellio, et infra in fanere Iulii.

Metu damni] Voluit igitur Caesar suum militem esse Φιλόπλουτον, ut olim Iphicrates. Vide Plut. initio Galbae.

Audita clade Tituriana] Adi ad lib. 5. de bello Gallico.

Cap. 68. *Tenuiorum tutelam*] Hoc est, alituram et necessitatum omnium exhibitionem. *Tueri* hoc interdum significat apud Ictos, et alios veteres. Macrobius lib. 2. Saturn. cap. 2. *Plancus in iudicio forte amicum quum molestum testem destruere vellet, interrogavit (quia futorem sciebat), quo artificio se tueretur.*

Quarum cent. ac triginta millia — reperta sunt] Aut hic, aut apud Caesarem mendum in numero. Eum vide lib. 3. de bello civili.

Centum et viginti ictibus scuto perforato] Appianus totidem, ἑκατὸν καὶ εἴκοσι, Plutarchus, ἑκατὸν καὶ τριάκοντα, CXXX.

Cap. 69. *Non enim cessit unquam tumultuantibus*] Dionis super hoc notanda verba iis, qui cum fructu historias legere volunt. Caesar, ait, οὕτως ὑπεῖξεν αὐτοῖς, νομίζων μηδὲν δεῖν τὸν ἄρχοντα παρὰ γνώμην ὑπὸ τῆς τῶν στρατιωτῶν βίας ποιεῖν, ὡς καὶ ἄλλο τι αὐθις σφῶν διὰ τοῦτο πλεονεκτῆσαι ἐθελήσόντων. *Non cessit tumultuantibus Caesar: existimans, ducem contra animi sui sententiam coactu militum facere nihil debere. Alioquin futurum mox, ut ob id ipsum alia commoda velint consequi.*

Et nonam quidem legionem apud Placentiam] Appianus in huius rei commemoratione Ἐμφυλίῳν lib. 2. quid appellat legem Petreiam? An fuit lex aliqua de militum decimatione lata? an potius locus mendosus, et legendum: Χρήσομαι τῷ πατρίῳ νόμῳ κατὰ τοῦ ἐννάτου τέλους, ἐπειδὴ μάλιστα τῆς στάσεως κατῆρξε, τὸν δέκατον διακληρώσω θανεῖν. Lib. 3. vocat legem militarem. Αἰτήσας παρὰ τῶν χιλιάρχων τοὺς στασιώδεις διεκλήρωσε τῷ στρατιωτικῷ νόμῳ.

Cap. 71. *Studium et fides erga clientes*] Redit ad civilia studia Caesaris: nam ad caput usque 76. docet, quomodo se ille gesserit, quum erga eos, qui partes

ipſius in rep. ſequebantur: tum erga illos, qui ſtudio di-
verſae partis ducebantur. Capite 44. quum proponeret
auctor, ſe dicturum de ſtudiis Caefaris civilibus, utrum-
que complexus eſt: et eloquentiae ſtudia, de quibus
dixit ante, et haec, de quibus nunc agere inſtituit. In
quo Graecos eſt imitatus, apud quos πολιτικὴ utrumque
hoc ſtudiorum genus complectitur: ponitur enim et pro
eloquentia atque oratoria arte, et pro ratione admini-
ſtrandae publicae rei. Hoc norunt, qui Platonem et
Ariſtotelem norunt.

Stipendiarium quoque pronuntiatum] Ita omni-
no legendum: nec aliter libri vett. Maſintha iſte, quem
vocat Suetonius nobilem iuvenem, videtur fuiſſe e ſtirpe
regia ortus: unius alicuius eorum Africae regum, qui in
Africa, quod Romanis reſtituiſſent, periere amiſſo regno.
Hunc veteris ſplendoris umbram aliquo modo retinen-
tem, pendere ſibi ſtipendia Hiempſal pridem a pop.
Rom. rex ſalutatus, adnitente Sylla, iubebat. Re ad ſe-
natum delata, Maſintha Romanam venit: Hiempſal filium
Iubam mittit. Ibi magna contentione actum eſt, diviſis
ſenatorum ſtudiis. Vicit tandem Iuba: et Maſintha pro-
nuntiatuſ Iubae ſtipendiarius: multum renitente Caefare,
cuius ſtudium in defendendo Maſintha hic Suetonius
commemorat. Ita hunc locum interpretandum cenſemus:
nec dubitamus, falli interpretes in totius huius historiae
explicatione: maxime eos, qui contra librorum omnium
conſenſum putant ſcribi debere, *pronuntiavit*. Etiam ii
falluntur, qui Maſintham eſſe putant Oxyntham Iugurthae
filium, cuius meminit Appianus. Is cum patre captus cir-
ca annum U. C. DCXLVIII. Haec cauſa Romae diſce-
ptata Praetore Caefare, anno poſt XLII. Quomodo igitur
invenis tum eſſe potuit, ut Suetonius eum vocat?

Inter officia proſequentium] In turba amicorum,
ad Salutarem portam convenientium, ubi ex more ſalu-
tabatur iſ, qui in provinciam pro Praetore aut pro Con-
ſule exibat. Feſtus Pompeius.

Cap. 72. *Et in diversorio loco — erat, cesserit*] Traiectionibus, quas vocant, delectari Suetonium, alibi notamus: verum ista lectio defendi ea ratione non potest. In editione Rob. Stephani plana omnia, *in diversorio, quod unum erat, loco cesserit*. Sed mirum in omnibus fere libris aliter legi. Viterb. τὰ *et in* non habet. Fortasse an, *diversoriolo, quod unum erat, cesserit*.

Ac ipse humi ac sub divo cubuerit] *Humi*, pro, ἐπὶ στιβάδος, vel culcita viatoria humi strata. Sic Graecis χαμεῦνχι, qui in stramentis vel culcitis super humo confratis cubant: χαμευνίας Latini scriptores dicunt *humi dormitiones*. Deinde *sub divo*, an praecise verum? Plutarchus saltem ait, ἐν τῷ προστέγειο τῆς θύρας. Est vero προστέγιον non *vestibulum*, ut vertunt: sed *protectum*, sive *tecti proiectura*, quae aliquantum spatii ante ianuam tegeret: προστέγισματα Graecis et γαῖσα, Latinis *suggrundia* et *protecta*. Glossar. *prote - etum, ἐκδέτης*. Scrib. *protectum*. Non etiam displiceat *accubuerit*, ut in multis libris, non *cubuerit*. Ea voce innuitur, ad fores sub protecto cubuisse Caesarem. Turonensis tamen *cubuerit*: quod fortasse rectius.

Cap. 73. *Ut non — oblata libens deponeret*] Facilitas in accipienda satisfactione, et redintegrandae post offensam gratiae, inter notas magni viri, et magis principis. Antoninus Imp. et, quod maluit re esse, philosophus, doctum se ait τὸ πρὸς τοὺς χαλεπήναντας καὶ πλημμελήσαντας εὐανακλήτως καὶ εὐδιαλέκτως, ἐπειδὴν τάχιστα αὐτοὶ ἐπανελθεῖν ἐθέλησωσι, διακεῖσθαι. Talem describit Pompeium Velleius.

Hospitioque patris eius, — uti perseveraverit] Non dubium est, patris Catulli domum in Transpadana regione Italiae fuisse: quo Caesarem post triumphos suos ivisse, nemo dicere sustinebit, qui meminerit, paucis diebus postquam triumphasset, caesum illum fuisse. Porro epigramma Catulli, quo Caesari signata sunt im-

posita, constat illud esse in Mamurram προηγουμένως scriptum, cuius initio est: *Quis hoc potest videre, quis potest pati?* Quum igitur mentio praedae Ponticae et Ibericae arguat, scriptum esse id epigramma sub tempora novissima vitae Caesaris; colligi inde necessario videtur, quae hic dicuntur de reconciliatione Caesaris et Catulli, ea brevi illo tempore esse gesta, quod medium fuit inter reditum Caesaris in urbem post bella civilia confecta et eius caedem. Haec si ita sunt, non video, qui possit verum esse, quod Suetonius heic dicit de Caesare diversorio Catulli patris, post reconciliationem uso. Quare Iosephus Scaliger inter Suetonii παραράματα hanc historiam esse ponendam pertendit, notis ad Eusebii Chronicum, numero MDCCCCLX.

Cap. 74. *Ingulari prius iussit, deinde suffigi*] Tarquinius Priscus crucibus fixisse eorum corpora, qui necem sibi conscissent, notat Plinius, ut saevum et uni illi usurpatum, locus est lib. 36. cap. 15. Sub Imp. vero factum saepius, ut amputata fontibus capita in crucem tollerentur. Exemplum est in Nigro apud Xiphilinum in Severo; et in Albino apud eundem Xiphilinum et Herodianum. Simile est, quod de Cleomene Plutarchus narrat: cuius verba eo proferam libentius, quod veram eorum sententiam non interpretes modo non videre, sed ne doctissimus quidem ille vir, qui nuper in libello de cruce eum tractavit. Plutarchus igitur postquam Cleomenis αὐτεκτονίαν commemoravit, Ὁ δὲ Πτολεμαῖος, inquit, ὡς ἔγνω ταῦτα, προσέταξε τὸ σῶμα τοῦ Κλεομένουσ κρεμάσαι καταβυρσώσαντας. Sententiam esse putant, iussisse Ptolemæum, ut Cleomenis corpus crucifigeretur cute detracta. Sed vocem καταβυρσοῦν quis unquam ita usurpavit? ipsa vocis compositio, si exempla deessent, illam interpretationem per se satis refelleret. Quare aut eorum codicum probanda γραφή, qui habent καταμυρώσαντας, et vertendum: *Iussit Cleomenis corpus affigi cruci, unguentis sartum, sive unguentatum* (sen-

tentia, ut puto, non inepta: nam ista unguenta ad maiorem infamiam valuerunt: nempe quo diutius integrum corpus maneret, et facies semper agnosci quiret: καταμυροῦν hoc loco, quod Herodoto aliisque ταραχεύειν) vel significat hic καταβυρσοῦσαι in culleum capite tenus infuere, quia ex historia, quae statim sequitur, caput saltem fuisse nudum constat. Vitruvius libro decimo, quod Graecus scriptor dicit βυρσοῦν βύρσαις, vertit, coriis involvere. Polybius id vocat καταβράψαι εἰς ἀσκόν, lib. 8. ubi referens Achaei supplicium, ait, ἔδοξε πρῶτον μὲν ἀκρωτηριάσαι τὸν γαλιίκωρον· μετὰ δὲ ταῦτα τὴν κεφαλὴν ἀποτεμόντας αὐτοῦ, καὶ καταβράψαντας (male quidam, καταβρίψαντας) εἰς ὄνειον ἀσκὸν ἀνασταυρῶσαι τὸ σῶμα. Moris fuisse apparet, ut fontium perditissimi quique et maxime exosi, parricidarum in morem vel ante vel post supplicium culleo infuerentur. Etiam in Martyrologiis leges, viros sanctos culleis infutos in mare saepius demersos.

Praemio dato] Duobus talentis. Plutarchus.

Philemonem a manu servum] Asserimus vocem *servus* contra docti viri coniecturam. Cicero de oratore lib. 3. *Quem servum ille sibi habuit ad manum.*

Tam suspitione quam crimine carere oportere] Livia apud Dionem 55. Δεῖ σε, ὦ Ἀγγοῦστε, μὴ μόνον μηδὲν ἀδικεῖν, ἀλλὰ μηδὲ δοκεῖν.

Cap. 75. *Denuntiante Pompeio*] Auctore sententiae tam tristis Cn. Domitio, qui solus ita censuerat. In Nerone cap. 2.

Motis apud Ilerdam deditionis conditionibus] Concise, pro, *mota mentione conditionum.* Sicut paullo post, *motam regni mentionem.*

Exceptis duntaxat Afranio, Fausto et L. Caesare] L. Annaeus Florus lib. 4. cap. 2. *Nemo caesus imperio praeter Afranium; satis ignoverat semel: et Faustum Syllam; didicerat generum timere: filiamque*

Pompeii cum patruelibus ex Sylla; hic posteris cavebatur.

Et Caesar libertis] Ita recte veteres quaedam editiones: nam mirum est, omnes Mss. hic peccare. Perit L. Caesar in Africa, Utica capta. Vide Dionem. Huius mors eos omnes vehementer perculit, qui in clementia Caesaris spes vitae suae habebant sitas. Cicero Varroni: *Ut audiui de L. Caesare F. mecum ipse: Quid hic mihi faciet patri? Itaque non desino apud istos, qui nunc dominantur, coenitare. Quid faciam? tempori serviendum est.* Quibus ex verbis et ex historia, apparet voluntate Caesaris eum periisse, contra quam credidisse videtur Suetonius.

Statuas L. Syllae atque Pompeii] Dio lib. 43. M. quoque Tullius Caecinae: *In quo admirari soleo gravitatem et iustitiam et sapientiam Caesaris: qui nunquam nisi honorificentissime Pompeium appellat.*

Civili animo tulit] Libro sequente de hac virtute, quae civilitas dicitur, agemus susse. Quaedam et Torrentius hic docte.

Cap. 76. Ut iure caesus existimetur] M. ipse Antonius ita pronuntiavit, auctore Seneca, de beneficiis lib. 5. nam de reliquis senatoribus non est dubium, quin eadem fuerit cunctorum, dentis paucis Caesarianis, sententia. In quam transire se, non obscure declarat his verbis Suetonius. Laudo iudicium et liberam vocem. Non enim puto, fuisse sub Caesaribus extra omne periculum, palam de primo auctore imperii, quod ipsi tenebant, ita pronuntiare. Inde illa tam multa Dionis in detestationem facti huius non uno loco. Damnat idem Seneca quoque non una ratione, de beneficiis lib. 2. Est vero gravis haec quaestio, neque huius loci.

Non enim honores modo nimios recepit] Absit ut concedamus clariss. Torrentio tollendam vocem *recepit*. Non obiiciemus consensum omnium librorum: sen-

entiam stare posse negamus ea sublata. De industria enim separavit auctor honores, quos recepit Caesar, ab iis, quae decerni sibi passum ait.

Continuum consulatum] Contra antiquiss. plebiscitum, quo cautum, ne quis eundem magistratum intra decem annos caperet. Liv. lib. 7. extr. De consulatibus Caesaris diversa tradi a veteribus, notum est.

Perpetuam dictaturam] Hic multa contra leges: nam et plebiscitum vetus erat, quo cavebatur, ne quis duos magistratus uno anno gereret. Deinde lex sive maiorum institutum fuit, quo dictaturae exuendae semestris tempus praefinitum. Tertio modus ipse, quo dictator creatus est, contra leges fuit. Vide Dionem. Postremo, quod extra Italiam dictator sit profectus, quodque alia servari solita a dictatoribus, omnia contempsit, quantum nefas est?

Praefecturamque morum] Recte *praefecturam morum*: non *cenfuram*. Caesar enim censor non fuit, sed morum praefectus, ut et a Cicerone nominatur. Hoc est, rem habuit, titulum per speciem modestiae recusavit. Summa enim censurae fuit dignitas, quam non dubitat Plutarchus vocare in Aemilio Paulo, ἀρχὴν πασῶν ἱερωτάτην: in Catone, κορυφὴν τινα τιμῆς ἀπάσης, καὶ τρόπον τινα τῆς πολιτείας ἀπάσης ἐπιτελείωσιν. Pars potestatis eius fuit morum cura, et ut ait Plut. ἡ περὶ τὰ ἥθη καὶ τοὺς βίους ἐξέτασις. Hanc partem Caesar usurpavit, et ideo *praefectus morum* dictus: non totam cenfuram. Nec verum est, quod Dio ait, ideo censoris appellatione abstinuisse, quia id parum honorificum existimaretur. Melius alibi idem scriptor: Augustum aequae censoris nomen ac dictatoris refugisse. Male igitur illi dictus Caesar τιμητῆς διὰ βίου. Suetonio potius assentiamur, qui regimen morum honore censurae caruisse in Octavio scribit. Primus, opinor, Pompeius hunc titulum nactus, *tertium Consul corrigendis moribus dilectus*, inquit Tacitus 3. Annal. 28.